
 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 3070 do Jornal Correio do Povo do Paraná

Edição 3070
Publicação oficialSexta-feira | 25 de Janeiro de 2019

www.jcorreiodopovo.com.br
O jornal da Cantu 06

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Ruy Barbosa 01 – Centro – CEP: 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Gabinete do Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA Nº 014/2019 
 
 

NOMEIA COMISSÃO ORGANIZADORA DE 
CONCURSOS PÚBLICOS, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS; 

 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA, Prefeito Muni-
cipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

 
NOMEIA: 

 
Art. 1º. Ficam nomeados os funcionários e servido-

res públicos municipais, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Organi-
zadora de Concursos Públicos, destinado ao provimento de cargos de Provimento 
Efetivo de seu Quadro de Pessoal, nos termos da legislação pertinente e das nor-
mas estabelecidas em Edital. 
 

1- CÉLIA CRISTINA DE ANDRADE - Presidente 

2- NÍVIAN CRISTINA ROMAN ROSS - Membro 

3- RODRIGO SOARES PEIXOTO – Membro 

 

Art. 2º. A Comissão Organizadora de Concursos 
Públicos deverá auxiliar no acompanhamento e fiscalização dos trabalhos referentes 
aos Concursos Públicos. 

Art. 3º. Os trabalhos efetuados pela Comissão Or-
ganizadora serão considerados de relevância a Prefeitura Municipal de Laranjeiras 
do Sul - PR, sem ônus ao erário público. 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrario. 

Gabinete do Sr Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul, Estado do Paraná, 24 de janeiro de 2019. 

 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 

Prefeitura Municipal de Virmond
Estado do Paraná

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 03/2019-PMV

R A T I F I C A Ç Ã O   

O Prefeito  Municipal  de Virmond,  Paraná,  no uso de suas  atribuições  legais  e

com base nos memorandos,  justificativa e parecer jurídico,  anexos,  RATIFICA

a  Dispensa  de  Licitação  n.º  03/2019-PMV ,  cujo  objeto  é  a  “Aquisição  de

uniformes  para  os  alunos  da  rede  municipal  de  ensino  do  Município  de

Virmond”  e  ADJUDICA  o  objeto  a  empresa:  ELIANA  APARECIDA  TESSARI

03026204943,  inscrita  no  CNPJ  n.º  16.935.477/0001-07  pelo  valor  total  de

R$17.583,70  (dezessete  mil  quinhentos  e  oitenta  e  três  reais  e  setenta

centavos).

Virmond, 18 de janeiro de 2019.

NEIMAR GRANOSKI

Prefeito Municipal

      

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº  001/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº  001/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE PROFISSIONAL
PALESTRANTE/FORMADOR COM QUALIFICAÇÃO ADEQUADA, PARA REALIZAÇÃO DE
CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO NA SEMANA PEDAGÓGICA DO ANO DE 2019.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR. 

CONTRATADO:  C.A. OLIVEIRA ASSESSORIA EDUCACIONAL - ME inscrita no CNPJ nº
01.755.315/0001-01, com sede à Rua Manoel Estevão, 785, Bairro São Bernardo, 84.600-
000 – UNIÃO DA VITÓRIA/PR.

VALOR TOTAL: R$ 9.000,00 (nove mil reais).

JUSTIFICATIVA:  De  acordo  com  o  disposto  no  inciso  II do  art.  24  da  Lei  8666/93  e
alterações posteriores e demais dispositivos aplicados a espécie.

Publique-se;

Marquinho/PR, em 23 de Janeiro de 2019.

LUIZ CEZAR BAPTISTEL
Prefeito Municipal

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106 
CNPJ:01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR

www.marquinho.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO
ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2019

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22 de janeiro de 2019.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO, Estado do Paraná, com sede à
Rua Sete de Setembro, s/nº, com inscrição no CNPJ sob nº. 01.612.552/0001-13.
 CONTRATADO: a empresa LUIZ DARI ROHSLER 55431534904, pessoa jurídica, com sede na

RUA ALBERTO MINSKI, 2154, VILA INDUSTRIAL, CEP 85.303-550 - LARANJEIRAS DO SUL -
PARANÁ, inscrita no CNPJ sob nº 18.353.242/0001-24.

 VALOR TOTAL:  O  preço  global,  certo  e  ajustado  pelas  partes  para  execução do  objeto  do
contrato é de R$ 204.811,00 (duzentos e quatro mil, oitocentos e onze reais).

 OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FUNILARIA,
PINTURA E TAPEÇARIA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS.

 PRAZO DE EXECUÇÃO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
 FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr.

Marquinho, Estado do Paraná, em 22 de Janeiro de 2019.

LUIZ CEZAR BAPTISTEL
Prefeito Municipal

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106 
CNPJ:01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR

www.marquinho.pr.gov.br

                  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2019/PMEAI

PARTES: Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu e a empresa DLS – VENDAS E MANUTENÇÕES
LTDA - ME.

OBJETO: Aquisição de peças mecânicas novas e serviços de mão de obra para instalação e manutenção
da Pá Carregadeira SEM 638, através da Secretaria Municipal  de Viação de Espigão Alto do Iguaçu,
Estado do Paraná.

VALOR: R$ 11.523,40 (onze mil quinhentos e vinte e três reais e quarenta centavos).

BASE LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, com redação dada pela Lei Federal nº
8.883/94.

RECONHECIMENTO  DA DISPENSA:  LUCAS  GRAEBIN  LOPES  -  Procurador  Jurídico  -  OAB/PR  Nº
79.977.

RATIFICAÇÃO: HILÁRIO CZECHOWSKI – Prefeito Municipal - 23/01/2019.

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000 
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1237 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL  (SRP) Nº 67/2018-PMPB 
 
 Analisando o procedimento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, na 
apreciação do Pregão Presencial  (SRP) nº 67/2018-PMPB e concordando 
plenamente com o mesmo, HOMOLOGO  o  presente, aceitando os termos 
da proposta, para a assinatura do contrato,  visando a  CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE PERÍCIAS MÉDICAS CONFORME 
LEGISLAÇÃO VIGENTE ,  em favor da proponente: 
 
CLINICA MEDILAR LTDA - EPP,  CNPJ sob o nº 05.139.760/0001-06, 
vencedora do lote 01 pelo valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil  reais).  
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Porto Barreiro, Estado do Paraná, em 
11 de dezembro de 2018. 

 
 
 
 

MARINEZ BALDIN CROTTI  
Prefeita Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000 
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1237 

 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2018 
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) 67/2018 
 
DETENTORA DA ATA: 
CLINICA MEDILAR LTDA - EPP  
CNPJ nº. 05.139.760/0001-06 
 
OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE PERÍCIAS MÉDICAS 
CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. 
 
VIGÊNCIA:  
11/12/2018 a 10/12/2019.  
 
VALOR: 
Lote Item Produto/Serviço UN QTD Preço Preço total 
1 1 SERVIÇOS NA ÁREA DE PERÍCIA 

MÉDICA, CONFORME LEGISLAÇÃO 
VIGENTE,  TENDO COMO ESCOPO 
ATESTAR AS CONDIÇÕES DE SAÚDE 
FÍSICA E MENTAL, DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS ATIVOS, INATIVOS 
SEGURADOS DO RPPS E DO RGPS, 
COM FINALIDADE DE AVALIAR 
CONDIÇÕES LABORATIVAS OU NÃO, 
FUNDAMENTO A RETORNO AO 
TRABALHO, O APROVEITAMENTO OU 
CONCLUINDO PELA APOSENTADORIA, 
AUXILIANDO NA INSTRUÇÃO DE 
PROCESSOS DE CONCESSÃO E 
MANUTENÇÃO DE BENEFÍCIOS 
PREVIDENCIÁRIOS PREVISTOS NA 
LEGISLAÇÃO VIGENTE, PODENDO O 
PERITO EXIGIR ATESTADO DO MÉDICO 
ASSISTENTE COM DIAGNÓSTICO E 
PROGNÓSTICO, BEM COMO EXAMES 
COMPLEMENTARES ANTES DE 
CONCLUIR O LAUDO PERICIAL.  

UN 90,00 200,00 18.000,00 

                                                                                                                  TOTAL R$    18.000,00 
 
Valor total R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).  
 
Foro:  
Comarca de Laranjeiras do Sul –  Paraná 
 
Porto Barreiro, 11 de dezembro de 2018.  
 
 
MARINEZ BALDIN CROTTI  
Prefeita Municipal 
CPF: 620.332.209-15 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camélias, 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

 PORTARIA Nº. 002/2019 
 De 24 de janeiro de 2019. 

 

 A Senhora MARINEZ BALDIN CROTTI, Prefeita Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais , 

  

 

 RESOLVE :  

 Art. 1º - Autorizar a Srª. ANDRÉA W OLFF LAGO (DIRETOR PRESIDENTE) 

e a Srª ROSINEI ANGELA DESANTE SCHIPANSK (DIRETOR ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO) como responsáveis pelo INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO- 

PORTOBARREIROPREV a abrir e movimentar, conta corrente sempre em 

conjunto. Poderes para conta corrente:  Emitir cheques, abrir conta de 

deposito, autorizar cobrança, sol icitar saldos e extratos, requisitar 

talonários de cheques, autorizar debito em conta relativo a operações, 

retirar cheques devolvidos, endossar cheques, baixar cheques, efetuar 

resgate/aplicações f inanceiras, cadastra r alterar e desbloquear senhas, 

efetuar saques-conta corrente, efetuar pagamentos por meio eletrônico, 

efetuar transferências por meio eletrônico , encerrar contas de depósitos.  

     

  Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrario em especial no 

que se refere a Portaria  001/2019. 

  

 

 

 Gabinete da Prefeita Municipal de Porto Barreiro, em 24 de janeiro de 

2019. 

 

 

 

MARINEZ BALDIN CROTTI 
Prefeita Municipal  

                                                                                                                    

                                                           

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 001/2019

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  GOIOXIM/PR,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº  01.607.627/0001-78,  TORNA
PÚBLICO, a realização de procedimento de licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tendo por objeto
Aquisição de gêneros alimentícios destinados à merenda escolar da rede municipal de ensino par a o ano letivo
de  2019  do  município  de  Goioxim.  DATA DE  ABERTURA,  análise  e  julgamento  da  habilitação  e  da(s)
proposta(s)  prevista  para o dia  07 de fevereiro  de 2019, às 09h00min.  Os interessados, em participar  do
presente  certame  licitatório,  deverão  retirar  o  EDITAL,  seus  respectivos  modelos,  adendos  e  anexos,  no
endereço  eletrônico www.goioxim.pr.gov.br.  Informações adicionais,  dúvidas  e  pedidos  de esclarecimentos,
deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação, sito a Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Centro, Município
de Goioxim, Estado do Paraná, ou pelo e-mail licitagoioxim@yahoo.com.br, e/ou ainda pelo telefone/fax (42)
3656-1002.
 

Goioxim, 24 de janeiro de 2019.
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108 
CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR

www.goioxim.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM
ESTADO DO PARANÁ 

 

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP) 
EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL EXCLUSIVA PARA EMPREENDEDORES 
INDIVIDUAIS,  MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 

 
 

O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, através de seu pregoeiro, 
tendo em vista a Lei Federal nº.  8.666/93 e suas alterações,  as Leis 
Federais Nº 10.520/2002 e Nº 12.349/2010, os Decretos Federais Nº 
3.555/2000, Nº 3.693/2000, Nº 3.784/2000 e as Leis Complementar n.º 
123/2006 e 147/2014 e descrito no edital ,  torna público que fará reali zar-
se as 09h00min (nove horas)  do dia 11 de fevereiro de 2019,  na sede da 
Prefeitura Municipal situada a Rua Cinderela,  379, fone (42) 3636-1185,  
a licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019, cujo objeto é   
o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DO SEGMENTO DE INFORMÁTICA, 
conforme especificações no edital.  
Os interessados deverão retirar o edital  de licitação no site do Município 
de Cantagalo/PR: <http://cantagalo.pr.gov.br>, bem como pedidos de 
esclarecimentos,  dúvidas e informações na Prefeitura Munici pal,  setor de 
licitações ou pelo e-mail:  licitacaocantagalo@hotmail.com 
 
 

Cantagalo,  24 de janeiro de 2019.  
 
 

Eliana Reolon Brandelero 
Pregoeira  

 

 

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO 
DO PARANÁ 

 
Rua Cinderela, 379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR 

CNPJ: 78.279.981/0001-45 

 
CONTRATO N.º 81/2017 
PREGÃO PRESENCIAL 26/2017 
5º TERMO ADITIVO  
PRAZO E VALOR  
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
DE 31 de Dezembro de 2018.  
 
Contratada: 
SHALON MED LTDA - ME 
CNPJ: 04.252.907/0001-07 
  
Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE. 
 
VIGÊNCIA: Prorrogado o contrato originário em mais 3  (três) 
meses de sua vigência originaria, com data  prevista para o seu 
novo termino em 31 de março de 2019.   
 
VALOR ADITADO: R$ 174.363,75 (cento e setenta e quatro mil 
trezentos e sessenta e três reais e setenta e cinco centavos), 
para o período de três meses de serviços prestados, conforme 
anexo I do presente contrato.  
  
As demais cláusulas e condições previstas no Contrato 
Originário permanecem inalteradas e em pleno vigor.  
 
Foro: 
CANTAGALO – PARANÁ 
 
 
JAIR ROCHA DA SILVA 
Prefeito Municipal  
 



 * Não pode ser vendido separadamente 
    Suplemento integrante da edição 3070 do Jornal Correio do Povo do Paraná

Edição 3070
Publicação oficial Terça-feira | 25 de Janeiro de 2019

www.jcorreiodopovo.com.br
O jornal da Cantu07

 
 

 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
RESCISÃO CONTRATUAL COM LIQUIDAÇÃO AMIGÁVEL  
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANTAGALO ,  pessoa jurídica 
de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº. 
78.279.981/0001-45, sita à Rua Cinderela, 379, neste ato 
representada pelo Prefeito Municipal, Sr. JAIR ROCHA DA 

SILVA .  
 
PREGÃO PRESENCIAL 17/2018 
CONTRATO Nº 57/2018 
CONTRATADA:  EROEL CORDEIRO ROCHA - ME 
CNPJ: Nº 07.202.162/0001-51.  
 
DATA E ASSINATURA DO TERMO : 15 de Janeiro 2019. 
 
 
 
JAIR ROCHA DA SILVA                           
Contratante                     
CPF: 804.781.749-34    
 
 

 
 

 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
RESCISÃO CONTRATUAL COM LIQUIDAÇÃO AMIGÁVEL  
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANTAGALO ,  pessoa jurídica 
de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº. 
78.279.981/0001-45, sita à Rua Cinderela, 379, neste ato 
representada pelo Prefeito Municipal, Sr. JAIR ROCHA DA 

SILVA .  
 
PREGÃO PRESENCIAL 17/2018 
CONTRATO Nº 58/2018 
CONTRATADA:  HILDA BITENCOURT DA ROCHA - ME 
CNPJ: Nº 82.526.654/0001-67.  
 
DATA E ASSINATURA DO TERMO : 15 de Janeiro 2019. 
 
 
 
JAIR ROCHA DA SILVA                           
Contratante                     
CPF: 804.781.749-34    
 
 

 
 

 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
RESCISÃO CONTRATUAL COM LIQUIDAÇÃO AMIGÁVEL  
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANTAGALO ,  pessoa jurídica 
de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº. 
78.279.981/0001-45, sita à Rua Cinderela, 379, neste ato 
representada pelo Prefeito Municipal, Sr.  JAIR ROCHA DA 

SILVA .  
 
PREGÃO PRESENCIAL 17/2018 
CONTRATO Nº 58/2018 
CONTRATADA:  FALKENTUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA 
CNPJ: Nº 78.335.684/0001-70.  
 
DATA E ASSINATURA DO TERMO : 15 de Janeiro 2019. 
 
 
 
JAIR ROCHA DA SILVA                           
Contratante                     
CPF: 804.781.749-34    
 
 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU
Estado do Paraná

CNPJ/MF Nº 76.205.962/0001-49

GESTÃO 2017 - 2020

Rua Juazeiro, 1065 - Centro – Fone: (46) 3532-8200 - Fax: (46) 3532-8233- Cep: 85.460-000 - Quedas do Iguaçu - Estado do Paraná
Web Site: www.quedasdoiguaçu.pr.gov.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2019

EDITAL N° 002/2019/PMQI

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEDAS DO IGUAÇU, torna público a todos
os  interessados  que  em cumprimento  ao  disposto  no  artigo  21  §  1º  da  lei
8.666/93, que se encontra aberta a Licitação Processo nº 012/2019 – Tomada
de Preços nº 002/2019, contratação de empresa(s) para, serviços em estruturas
metálicas – material e mão de Obras, junto ao Município de Quedas do Iguaçu,
estado do Paraná.
A entrega dos envelopes 01 e 02 se dará até as 09:00 horas no dia 11 de fevereiro de 2019.
Abertura dos envelopes de habilitação será realizada às 09:00 horas, no mesmo dia, na sede
da Prefeitura Municipal no setor de Licitações.
MAIORES  INFORMAÇÕES:  Informações  complementares,  bem  como  o  edital  e  seus
anexos poderão ser obtidos junto ao site /  www.quedasdoiguacu.pr.gov.br  e no setor de
Licitações,  localizado na Sede da Prefeitura  Municipal  de Quedas do Iguaçu, Estado do
Paraná, sito a Rua Juazeiro,  1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de
expediente das 08:00 às 12:00 horas e das 13:30 às 17:30 horas, de segunda à sexta-feira
bem como através do e-mail: licitacao2@quedasdoiguacu.pr.gov.br

Quedas do Iguaçu, 24 de janeiro de 2019.

JOÃO ALVES DE MOURA
Presidente da Comissão de Licitações

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU
Estado do Paraná

CNPJ/MF Nº 76.205.962/0001-49

GESTÃO 2017 - 2020

Rua Juazeiro, 1065 - Centro – Fone: (46) 3532-8200 - Fax: (46) 3532-8233- Cep: 85.460-000 - Quedas do Iguaçu - Estado do Paraná
Web Site: www.quedasdoiguaçu.pr.gov.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2019

EDITAL N° 003/2019/PMQI

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEDAS DO IGUAÇU, torna público a todos
os  interessados  que  em cumprimento  ao  disposto  no  artigo  21  §  1º  da  lei
8.666/93, que se encontra aberta a Licitação Processo nº 015/2019 – Tomada
de  Preços  nº  003/2019,  contratação  de  empresa(s)  para,  Reformas  do
CAAD/CASA LAR  do tipo empreitada global por lote,  junto a Secretaria de
Assistência  Social  do  Município  de  Quedas  do  Iguaçu,  estado  do  Paraná.
Conforme Edital, \planilhas de Serviços, Memorial Descritivo e Cronograma
físico/financeiro.
A entrega dos envelopes 01 e 02 se dará até as 14:00 horas no dia 11 de fevereiro de 2019.
Abertura dos envelopes de habilitação será realizada às 14:00 horas, no mesmo dia, na sede
da Prefeitura Municipal no setor de Licitações.
MAIORES  INFORMAÇÕES:  Informações  complementares,  bem  como  o  edital  e  seus
anexos poderão ser obtidos junto ao site /  www.quedasdoiguacu.pr.gov.br  e no setor de
Licitações,  localizado na Sede da Prefeitura  Municipal  de Quedas do Iguaçu, Estado do
Paraná, sito a Rua Juazeiro,  1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de
expediente das 08:00 às 12:00 horas e das 13:30 às 17:30 horas, de segunda à sexta-feira
bem como através do e-mail: licitacao2@quedasdoiguacu.pr.gov.br

Quedas do Iguaçu, 24 de janeiro de 2019.

JOÃO ALVES DE MOURA
Presidente da Comissão de Licitações

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 1
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA

OUTUBRO A DEZEMBRO DE 2018

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

CONSÓRCIO MUNICIPAL DA CANTUQUIRIGUAÇU- CMC

DESPESAS

Dotação inicial
(d)

Dotação atualizada
(e) No bimestre No bimestreAté bimestre (f) Até bimestre (h)

Despesa pagas
até o bimestre

(j)

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS Saldo
(g) = (e-f)

Saldo
(i) = (e-h)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 462.000,00 462.000,00 28.299,67 381.816,90 28.299,67 381.816,9080.183,10 80.183,10 368.256,90

DESPESAS CORRENTES 129.000,00 129.000,00 28.299,67 71.816,90 28.299,67 71.816,9057.183,10 57.183,10 58.256,90

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 49.000,00 49.000,00 12.205,67 32.807,14 12.205,67 32.807,1416.192,86 16.192,86 32.807,14

JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000,00 80.000,00 16.094,00 39.009,76 16.094,00 39.009,7640.990,24 40.990,24 25.449,76

DESPESAS DE CAPITAL 323.000,00 323.000,00 0,00 310.000,00 0,00 310.000,0013.000,00 13.000,00 310.000,00

INVESTIMENTOS 323.000,00 323.000,00 0,00 310.000,00 0,00 310.000,0013.000,00 13.000,00 310.000,00

INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,0010.000,00 10.000,00 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,0010.000,00 10.000,00 0,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 462.000,00 462.000,00 28.299,67 381.816,90 28.299,67 381.816,9080.183,10 80.183,10 368.256,90

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 462.000,00 462.000,00 28.299,67 381.816,90 28.299,67 381.816,9080.183,10 80.183,10 368.256,90

SUPERÁVIT (XIII) 0,00 100,00 0,00 396.194,28 0,00 396.194,28(396.094,28) (396.094,28) 409.754,28

TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 462.000,00 462.100,00 28.299,67 778.011,18 28.299,67 778.011,18(315.911,18) (315.911,18) 778.011,18

RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

OUTUBRO A DEZEMBRO DE 2018

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

CONSÓRCIO MUNICIPAL DA CANTUQUIRIGUAÇU- CMC

Previsão Inicial

Previsão
atualizada(a) No bimestre (b) Até o bimestre (c)

Saldo a realizar
(a - c)

Receitas realizadas

% (b/a) % (c/a)RECEITAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES RECEITA TRIBUTÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DE

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITA PATRIMONIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITA AGROPECUÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITA INDUSTRIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITA DE SERVIÇOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE OUTRAS RECEITAS

462.000,00 462.000,00 4,48 82,9020.678,93 383.011,18 78.988,82RECEITAS CORRENTES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            IMPOSTOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TAXAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      CONTRIBUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO

0,00 0,00 0,00 0,001.178,93 2.941,18 (2.941,18)      RECEITA PATRIMONIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO

0,00 0,00 0,00 0,001.178,93 2.941,18 (2.941,18)            VALORES MOBILIÁRIOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CESSÃO DE DIREITOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      RECEITA AGROPECUÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      RECEITA INDUSTRIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      RECEITA DE SERVIÇOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OUTROS SERVIÇOS

462.000,00 462.000,00 4,22 82,2719.500,00 380.070,00 81.930,00      TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

281.200,00 281.200,00 0,00 100,000,00 281.200,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO

180.800,00 180.800,00 10,79 54,6819.500,00 98.870,00 81.930,00            TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            DEMAIS RECEITAS CORRENTES

0,00 100,00 0,00 395.000,000,00 395.000,00 (394.900,00)RECEITAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO

0,00 100,00 0,00 395.000,000,00 395.000,00 (394.900,00)      ALIENAÇÃO DE BENS

0,00 100,00 0,00 395.000,000,00 395.000,00 (394.900,00)            ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 2 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

OUTUBRO A DEZEMBRO DE 2018

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

CONSÓRCIO MUNICIPAL DA CANTUQUIRIGUAÇU- CMC

Previsão Inicial

Previsão
atualizada(a) No bimestre (b) Até o bimestre (c)

Saldo a realizar
(a - c)

Receitas realizadas

% (b/a) % (c/a)RECEITAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)

462.000,00 462.100,00 4,47 168,3620.678,93 778.011,18 (315.911,18)SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            MOBILIÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRATUAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            MOBILIÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRATUAL

462.000,00 462.100,00 4,47 168,3620.678,93 778.011,18 (315.911,18)SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)

0,00 100,00 0,00 0,000,00 0,00 100,00DÉFICIT (VI)

462.000,00 462.200,00 4,47 168,3320.678,93 778.011,18 (315.811,18)TOTAL (VII) = (V + VI)

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      SUPERÁVIT FINANCEIRO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 80.000,00 0,00      REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 1
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMOSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

OUTUBRO A DEZEMBRO DE 2018

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

CONSÓRCIO MUNICIPAL DA CANTUQUIRIGUAÇU- CMC

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA (a) No bimestre Até o bimestre (b) Até o bimestre (d)No bimestre % (d/total d) (e) = (a-d)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS (f)

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS

% (b/total b)

SALDO

(c) = (a-b)

SALDO

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (I)) 462.000,00 462.000,00 28.299,67 381.816,90 28.299,67 381.816,90 100,00 80.183,10100,00 80.183,10 0,00

ADMINISTRAÇÃO 452.000,00 452.000,00 28.299,67 381.816,90 28.299,67 381.816,90 100,00 70.183,10100,00 70.183,10 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 452.000,00 452.000,00 28.299,67 381.816,90 28.299,67 381.816,90 100,00 70.183,10100,00 70.183,10 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,000,00 10.000,00 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,000,00 10.000,00 0,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTAL III = (I + II) 462.000,00 462.000,00 28.299,67 381.816,90 28.299,67 381.816,90 100,00 80.183,10100,00 80.183,10 0,00

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO

Página: 1 / 1

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

JANEIRO/2018 A DEZEMBRO/2018

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

CONSÓRCIO MUNICIPAL DA CANTUQUIRIGUAÇU- CMC

DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA COM PESSOAL

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

(a)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

(b)

0,0032.807,14DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

0,0032.807,14     Pessoal Ativo

0,000,00     Pessoal Inativo e Pensionistas

0,000,00     Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF)

0,000,00     Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (exceto elemento 34)

0,000,00DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)

0,000,00     Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

0,000,00     Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

0,000,00     Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

0,000,00     Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

0,000,00     Instrução Normativa TCE/PR 56/2011

0,000,00          Pensionistas

0,000,00          IRRF

0,0032.807,14DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) - IN 56 TCE/PR

32.807,14DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b)

VALORAPURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A RCL
AJUSTADA

383.428,50RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)

383.428,50= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)

32.807,14DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b) 8,56%

207.051,39LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 54%

196.698,82LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 51,3%

186.346,25LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 48,6%

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Página: 1 / 1
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

01/2018 À 12/2018

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

CONSÓRCIO MUNICIPAL DA CANTUQUIRIGUAÇU- CMC

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
Demais

Obrigaçãoes
Fianceiras

(e)

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS E
NÃO

LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores
(d)

Do Exercício

(c)

De Exercício
Anteriores

(b)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS)

(g) = (a – (b + c + d + e))

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

(f)

Receitas de Alienações de Ativos 0,000,000,000,00395.000,00 0,000,00 395.000,000,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 0,000,000,000,00395.000,00 0,000,00 395.000,000,00

Recursos Ordinários (Livres) 0,000,0013.560,009.246,8012.025,06 0,000,00 (10.781,74)0,00

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 0,000,0013.560,009.246,8012.025,06 0,000,00 (10.781,74)0,00

TOTAL (III) = (I + II) 0,000,0013.560,009.246,80407.025,06 0,000,00 384.218,260,00

Unidade gestora: Consórcio Municipal da Cantuquiriguaçu- CMC

BALANÇO FINANCEIRO - ANEXO 13

Exercício 2018 Página: 1Balanço Anual 08/01/2019

INGRESSOS DISPÊNDIOS
Data de Emissão:

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior ESPECIFICAÇÃO Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Ordinária Ordinária
Vinculada Vinculada

(778.011,18) 189.496,55 381.816,90 126.063,04

Transferências Financeiras Recebidas (II) Transferências Financeiras Concedidas (VII)0,00 0,00 0,00 0,00

Recebimentos Extraorçamentários (III) Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 5.381,53 93.592,549.353,0315.441,53

Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV) Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX)770,78 21.576,78 407.025,06 770,78

0,00 0,00 0,00 0,00

(778.011,18) 189.496,55 381.816,90 126.063,04Receita Orcamentária (I) Despesa Orçamentária (VI)

0,000,00 0,00 0,00Realizável Realizável

Caixa e Equivalentes de Caixa Caixa e Equivalentes de Caixa770,78 21.576,78 407.025,06 770,78

(761.798,87) 220.426,36 220.426,36794.223,49TOTAL (V) = (I+II+III+IV) TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)

Extrato Quinto Termo de Supressão ao Contrato n. 01/2018 
Partes: Assoc. Com. Peq. Prod. Lagoa Bonita  S. Miguel e S. Nicolau – Contratante CNPJ 04.619.807/0001-68 . AUTO POSTO LINKE  
Contratada. CNPJ 79.586.459/0001-79 
Objeto: Aquisição de combustível. 
Valor contrato inicial: R$ 8.109,81(oito mil, cento e nove reais e oitenta e um centavos). 
Valor Suprimido do contrato inicial: R$ 609,93 (seiscentos e nove reais e noventa e três centavos). 
Valor total do contrato após a supressão: R$ 7.499,88 (sete mil, quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta e oito centavos). 
Data de assinatura:23/ 01/2019 
CLAUSULA TERCEIRA DA RATIFICAÇÃO DAS CLAUSULAS: 1. Ficam ratificadas as demais clausulas e condições estabelecidas no 
contrato, firmada entre as partes. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 3 (três) 
vias de teor igual e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois lidas, são assinadas pelos representantes das partes, 
CONTRANTANTE E CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo: 
Data: Virmond/Pr, 23 de janeiro de 2019. 
Assinam: Assoc. Com. Peq. Prod. Lagoa Bonita  S. Miguel e S. Nicolau / Auto Posto Linke – Contratada. 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

OUTUBRO A DEZEMBRO DE 2018

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

CONSÓRCIO MUNICIPAL DA CANTUQUIRIGUAÇU- CMC

Previsão Inicial

Previsão
atualizada(a) No bimestre (b) Até o bimestre (c)

Saldo a realizar
(a - c)

Receitas realizadas

% (b/a) % (c/a)RECEITAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES RECEITA TRIBUTÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DE

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITA PATRIMONIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITA AGROPECUÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITA INDUSTRIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITA DE SERVIÇOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE OUTRAS RECEITAS

462.000,00 462.000,00 4,48 82,9020.678,93 383.011,18 78.988,82RECEITAS CORRENTES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            IMPOSTOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TAXAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      CONTRIBUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO

0,00 0,00 0,00 0,001.178,93 2.941,18 (2.941,18)      RECEITA PATRIMONIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO

0,00 0,00 0,00 0,001.178,93 2.941,18 (2.941,18)            VALORES MOBILIÁRIOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CESSÃO DE DIREITOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      RECEITA AGROPECUÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      RECEITA INDUSTRIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      RECEITA DE SERVIÇOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OUTROS SERVIÇOS

462.000,00 462.000,00 4,22 82,2719.500,00 380.070,00 81.930,00      TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

281.200,00 281.200,00 0,00 100,000,00 281.200,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO

180.800,00 180.800,00 10,79 54,6819.500,00 98.870,00 81.930,00            TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            DEMAIS RECEITAS CORRENTES

0,00 100,00 0,00 395.000,000,00 395.000,00 (394.900,00)RECEITAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO

0,00 100,00 0,00 395.000,000,00 395.000,00 (394.900,00)      ALIENAÇÃO DE BENS

0,00 100,00 0,00 395.000,000,00 395.000,00 (394.900,00)            ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Ruy Barbosa 01 – Centro – CEP: 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Gabinete do Prefeito Municipal 

1 
 

Processo Seletivo Simplificado de Estágio da Prefeitura Municipal de  
Laranjeiras do Sul 

Errata da relação de Inscrições 
 

  A Prefeitura Municipal de Laranjeiras do Sul, do estado do Paraná juntamente com a 

empresa CEBRADE – Central Brasileira de Estágio Ltda –ME, no uso de suas atribuições 

tornam público a relação de inscrições, referente ao teste seletivo Nº 001/2019, vem a publicar a 

presente ERRATA, do seguinte conteúdo, onde se lê: 

 
I – INSCRIÇÕS DEFERIDAS  

 

CÓDIGO NOME DT.NASCIMENTO RG ÁREA 

8143 ALESSANDRO ARAUJO 02/04/2003 
14.768.346-

4 ADMINISTRAÇÃO 

8515 DANIEL FORTESKI BUENO 29/08/2003 
14.650.631-

3 ENSINO MÉDIO REGULAR 
 
 
Leia-se: 
 
 

II – INSCRIÇÕS INDEFERIDAS  
 

COD NOME DT. NASC. RG ÁREA MOTIVO INDEFERIMENTO  

8171 MARLI DE JESUS RAMOS 
 

7.714.728-4 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM DADOS PESSOAIS INCOMPLETOS 

8427 PATRÍCIA 12/09/2000 143262987 MAGISTÉRIO DADOS PESSOAIS INCOMPLETOS 

  8074 AMANDA CRISTINA CAPRINI 25/07/2003 137111136 ENSINO MÉDIO REGULAR 

NÃO TEM 16 ANOS COMPLETOS 
ATÉ A DATA LIMITE DAS 
INSCRIÇÕES, CONFORME ITEM 2.4 
DO EDITAL nº 001/2019. 

8050 

ANA JULIA RAFAGNIN DA 

SILVA 02/04/2003 144075641 ENSINO MÉDIO REGULAR 

NÃO TEM 16 ANOS COMPLETOS 
ATÉ A DATA LIMITE DAS 
INSCRIÇÕES, CONFORME ITEM 2.4 
DO EDITAL nº 001/2019. 

8023 

ANDRÉ FELIPE PALHANO 

SMAK 21/02/2004 137063816 ENSINO MÉDIO REGULAR 

NÃO TEM 16 ANOS COMPLETOS 
ATÉ A DATA LIMITE DAS 
INSCRIÇÕES, CONFORME ITEM 2.4 
DO EDITAL nº 001/2019. 

8017 ANDRESSA DE SOUZA 13/03/2003 14.266.910-2 ENSINO MÉDIO REGULAR 

NÃO TEM 16 ANOS COMPLETOS 
ATÉ A DATA LIMITE DAS 
INSCRIÇÕES, CONFORME ITEM 2.4 
DO EDITAL nº 001/2019. 

8128 
ANNA CLARA SANDMANN 
FOLADOR 28/01/2003 137490390 ENSINO MÉDIO REGULAR 

NÃO TEM 16 ANOS COMPLETOS 
ATÉ A DATA LIMITE DAS 
INSCRIÇÕES, CONFORME ITEM 2.4 
DO EDITAL nº 001/2019. 

8143 ALESSANDRO ARAUJO 02/04/2003 14.768.346-4 ADMINISTRAÇÃO 

NÃO TEM 16 ANOS COMPLETOS 
ATÉ A DATA LIMITE DAS 
INSCRIÇÕES, CONFORME ITEM 2.4 
DO EDITAL nº 001/2019. 

8301 
CLEBERSON OLIVEIRA DE 
ANDRADE 13/08/2003 147702086 ADMINISTRAÇÃO 

NÃO TEM 16 ANOS COMPLETOS 
ATÉ A DATA LIMITE DAS 
INSCRIÇÕES, CONFORME ITEM 2.4 
DO EDITAL nº 001/2019. 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Ruy Barbosa 01 – Centro – CEP: 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Gabinete do Prefeito Municipal 

2 
 

8300 
DENISE FERREIRA DE 
ANDRADE 22/06/2004 145851114 ADMINISTRAÇÃO 

NÃO TEM 16 ANOS COMPLETOS 
ATÉ A DATA LIMITE DAS 
INSCRIÇÕES, CONFORME ITEM 2.4 
DO EDITAL nº 001/2019. 

8425 GRASIELA ZONIN DE SOUZA 19/02/2003 14.325.839-4 MAGISTÉRIO 

NÃO TEM 16 ANOS COMPLETOS 
ATÉ A DATA LIMITE DAS 
INSCRIÇÕES, CONFORME ITEM 2.4 
DO EDITAL nº 001/2019. 

8401 JOÃO VITOR CRECENCIO 12/09/2003 139926080 ENSINO MÉDIO REGULAR 

NÃO TEM 16 ANOS COMPLETOS 
ATÉ A DATA LIMITE DAS 
INSCRIÇÕES, CONFORME ITEM 2.4 
DO EDITAL nº 001/2019. 

8002 KAMILLY DA SILVA OLIVEIRA 23/01/2003 144780361 ENSINO MÉDIO REGULAR 

NÃO TEM 16 ANOS COMPLETOS 
ATÉ A DATA LIMITE DAS 
INSCRIÇÕES, CONFORME ITEM 2.4 
DO EDITAL nº 001/2019. 

8062 
KAREN GABRIELA DE OLIVEIRA 
DE ANDRADE 19/05/2003 150069998 ENSINO MÉDIO REGULAR 

NÃO TEM 16 ANOS COMPLETOS 
ATÉ A DATA LIMITE DAS 
INSCRIÇÕES, CONFORME ITEM 2.4 
DO EDITAL nº 001/2019. 

8162 KELLY EDUARDA SCARSSI 21/05/2003 140470074 ENSINO MÉDIO REGULAR 

NÃO TEM 16 ANOS COMPLETOS 
ATÉ A DATA LIMITE DAS 
INSCRIÇÕES, CONFORME ITEM 2.4 
DO EDITAL nº 001/2019. 

8470 
LIEDSON FONSECA DE 
ARAUJO 13/07/2003 133205446 MAGISTÉRIO 

NÃO TEM 16 ANOS COMPLETOS 
ATÉ A DATA LIMITE DAS 
INSCRIÇÕES, CONFORME ITEM 2.4 
DO EDITAL nº 001/2019. 

8393 MARIA EDUARDA CAETANO 02/11/2004 147508310 ENSINO MÉDIO REGULAR 

NÃO TEM 16 ANOS COMPLETOS 
ATÉ A DATA LIMITE DAS 
INSCRIÇÕES, CONFORME ITEM 2.4 
DO EDITAL nº 001/2019. 

8240 MURILO DE FREITAS SANTOS 23/09/2004 144320816 ENSINO MÉDIO REGULAR 

NÃO TEM 16 ANOS COMPLETOS 
ATÉ A DATA LIMITE DAS 
INSCRIÇÕES, CONFORME ITEM 2.4 
DO EDITAL nº 001/2019. 

8104 
NICOLAS WLADYSLAW 
MATYSIAK 10/03/2003 141211285 ADMINISTRAÇÃO 

NÃO TEM 16 ANOS COMPLETOS 
ATÉ A DATA LIMITE DAS 
INSCRIÇÕES, CONFORME ITEM 2.4 
DO EDITAL nº 001/2019. 

8407 RAIANE EDUARDA PIACHESKI 12/03/2003 14.955.879-9 ENSINO MÉDIO REGULAR 

NÃO TEM 16 ANOS COMPLETOS 
ATÉ A DATA LIMITE DAS 
INSCRIÇÕES, CONFORME ITEM 2.4 
DO EDITAL nº 001/2019. 

8515 DANIEL FORTESKI BUENO 29/08/2003 14.650.631-3 ENSINO MÉDIO REGULAR 

NÃO TEM 16 ANOS COMPLETOS 
ATÉ A DATA LIMITE DAS 
INSCRIÇÕES, CONFORME ITEM 2.4 
DO EDITAL nº 001/2019. 

8268 TAMIRES SOARES DA SILVA 14/03/2003 7717887 ADMINISTRAÇÃO NÃO TEM 16 ANOS COMPLETOS 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Ruy Barbosa 01 – Centro – CEP: 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Gabinete do Prefeito Municipal 

3 
 

ATÉ A DATA LIMITE DAS 
INSCRIÇÕES, CONFORME ITEM 2.4 
DO EDITAL nº 001/2019. 

7986 WALERISSA LUBAS 05/04/2003 147805055 MAGISTÉRIO 

NÃO TEM 16 ANOS COMPLETOS 
ATÉ A DATA LIMITE DAS 
INSCRIÇÕES, CONFORME ITEM 2.4 
DO EDITAL nº 001/2019. 

 

 
 

 Os demais termos permanecem inalterados; 
 

 Laranjeiras do Sul, 24 de janeiro de 2019. 
 

Jonatas Felisberto da Silva 

Prefeito Municipal 

EDITAL DE VENDA POR INICIATIVA PARTICULAR 

O(A) MM. Juiz(a) de Direito da Vara Cível da Comarca de Laranjeiras do Sul faz saber a todos os

interessados, que nos autos em epígrafe foi determinada a venda direta, do(s) bem(ns) penhorado(s)

abaixo,  nas  seguintes  condições:  Autos:  0003171-64.2016.8.16.0104  de  Execução  de  Título

Extrajudicial.  Exequente:  COOPERATIVA  DE  CRÉDITO  RURAL  COM  INTERAÇÃO  SOLIDÁRIA  DE

LARANJEIRAS  DO  SUL.  Executado:  NEIVA  SCHENER.  BEM(NS):  Imóvel  rural,  medindo  a  área  de

121.000,00m², sem benfeitorias, pertencente a executada, de terra de pastagem dobrada, localizada

na gleba nº 04 do imóvel denominado Bugre Morto, localidade de Rincão Grande, Laranjeiras do

Sul/PR, matricula 7.866 CRI. AVALIAÇÃO: R$ 150.000,00 em 06/03/2018. ÔNUS: Os que constarem

nos autos. DEPÓSITO: Em mãos da executada. OBS: Não poderá ocorrer preço vil, assim considerado

o valor inferior a 55% da avaliação. LEILOEIRO PÚBLICO  OFICIAL:  Elton  Luiz  Simon,  Jucepar  nº

09/023-L,  www.simonleiloes.com.br;  (46)  3225-2268.  COMISSÃO LEILOEIRO: 5% sobre o valor  da

venda. Caso a dívida seja  quitada  após  o início dos trabalhos de venda  direta  e  antes  que  essa

ocorra,  serão devidas as despesas do leiloeiro, ora arbitradas em 3% do valor da avaliação do bem.

CONDIÇÕES: Para a concretização da venda direta deverá ser apresentada proposta por escrito, pela

parte interessada, no escritório do Leiloeiro Público Oficial ELTON LUIZ SIMON, sito à Rua Osvaldo

Aranha,  nº  659,  Centro,  Pato  Branco/PR,  fone:  (46)  3225.2268,  ou  por  e-mail:

simonleiloes@simonleiloes.com.br. A proposta deverá fazer referência ao número do processo em

epígrafe, ao bem objeto da alienação, ao valor exato da proposta, além da qualificação completa do

proponente, e, estar devidamente assinada. PRAZO: 08 (oito) meses para a efetivação da alienação

do bem,  a  partir  da  publicação  deste  edital.  PAGAMENTO:  Preferencialmente  à  vista  em  conta

judicial vinculada ao processo. Poderá  aceitar propostas de pagamento parcelado, não superior a

quinze parcelas, com entrada mínima de 20%; nessa hipótese o saldo devedor ficará  por  hipoteca

judicial  sobre  o  próprio  imóvel  até  a  quitação   da última parcela, e a expedição da respectiva

carta  de  arrematação  estará  condicionada  à  integral  satisfação  do  débito;  e   em   caso   de

inadimplemento, o  ofertante perderá  em favor da  execução o valor  da  entrada.  Laranjeiras  do

Sul/PR, 16 de Janeiro de 2019. ELTON LUIZ SIMON Leiloeiro Público Oficial.


	06_regiao
	07_politica

